2017, que altera a Portaria de Consolidação n° 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, 
para dispor sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para as 
ações e os serviços públicos de saúde do Sistema Único de Saúde. 

Considerando Declaração de Superávit Financeiro no valor de R$ 634.982,95 
(seiscentos e trinta e quatro mil, novecentos e oitenta e dois reais e noventa e cinco 
centavos) referente aos repasses de Investimento MAC, referente as contas abaixo 
relacionadas vinculadas a Agência 1179-7: 

- C/C 49.047 -  4 - ESTRUTURAÇÃO DE UNID. ATENÇÃO ESPEC.- R$ 

58.851,12 
- C/C 53.021 -  2 - ESTRUTURAÇÃO DE UNID.

[...]

qual será utilizado para complementar o custeio da construção do Centro de Atenç 
Psicossocial-CAPS II. 

Considerando Resolução 21/CMSC/2022 do Conselho Municipal de Saúde 
Cacoal, no qual autoriza reprogramação de saldo financeiro existente, por meio de 
abertura de crédito, proveniente de Superávit Financeiro no valor de R$ 634.982,95 
(seiscentos e trinta e quatro mil, novecentos e oitenta e dois reais e noventa e cinco 
centavos). 

PREFEITURA DE CACOAL 

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO 

Deste modo, para cobertura do referido crédito será utilizado recurso 
proveniente de Superávit Financeiro apurado no exercício de 2021, no valor de R$ 
634.982,95 (seiscentos e trinta e quatro mil, novecentos e oitenta e dois reais e 
noventa e cinco centavos) vinculado às contas acima citadas, em conformidade com 
o disposto no Art. 43, § 1°, Inciso I da Lei 4.320/64. 

Diante do exposto, na certeza da convicção de Vossas Excelências, contamos 
com a aprovação do incluso Projeto de Lei.

[...]

No Ativo Circulante temos as contas de Caixa e Equivalentes de Caixa compo 
Caixa Econômica Federal que perfazem um valor total de R$ 16.061.632,35 
seiscentos trinta e dois reais e trinta e cinco centavos), contas estas devidamen 
integrante desta prestação de contas. Temos ainda no Ativo Circulante a c 
94.671,54 (noventa quatro mil seiscentos setenta e um reais e cinquenta qu 
saldo de estoques, constantes no setor de Almoxarifado Central, perfazendo 
(dezesseis milhões cento cinquenta e seis mil trezentos e três reais e oite 
conforme tabelas abaixo: 

sseis milhões cento cinquenta e seis 
Não Circulante no montante de R$

[...]

001/PMC/2015, publicada no Dia( Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia no dia 26/05/2015, edição 1459  

10 	 10% 	 10% 

NOTA EXPLICATIVA 4 - PASSIVO CIRCULANTE: 

No Passivo Circulante temos as contas da Dívida Flutuante do Fundo Muni ipal de Saúde, que tem um montante de 
R$ 221,99 (duzentos vinte um reais e noventa nove centavos), referente a estos a Pagar, inscrito em 2020 como 
Não Processado e que em 2021 foi Processado, não sendo pago por se tratar de despesas vinculadas a Convênio 
que depende de autorização da Caixa Econômica Federal, ainda pendente de autorização para o seu pagamento, 
valor este devidamente demonstrado no ANEXO TC-10 A. 

NOTA EXPLICATIVA 5 — PATRIMÔNIO LIQUIDO 

O saldo do Patrimônio Líquido do exercício de 2020 era de R$ 
45.011.216, 12 (quarenta e cinco milhões onze mil duzentos e dezesseis reais e doze centavos), que acrescido ao Resultado d Exercício, um superávit verificado nas 

Variações Patrimoniais no valor de R$ 836.624,45 (oitocentos trinta e seis mil seiscentos vinte quatro reais e 
quarenta cinco centavos), encontramos um saldo na conta Patrimônio Líquido no exercício de 2021 no valor de R$ 
45.847.840,57 (quarenta e cinco milhões oitocentos quarenta sete mil oitocentos quarenta reais e cinquenta e sete 
centavos), o que comprova sua exatidão demonstrada no anexo 14 — Balanço Patrimonial. 

Segue abaixo, quadro comparativo das contas componentes do balanço pa rimonial referente os 03 (três) últimos exercícios: 

Câmara Municipal de Cacoal